
 
DETERMINAZIONE N.16 del 24/03/2023    

 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE PER LO SPORT 

AUTOMOBILISTICO E RELAZIONI INTERNAZIONALI 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che ha recepito la normativa introdotta dal 

D.Lgs.n.29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi 

dell’art.27 del citato D.Lgs. n.165/2001, nella seduta del 28.01.2016, e, in particolare, gli articoli 

7, 12, 14, 18 e 20; 

 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 

contenimento della spesa in ACI, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 17 

dicembre 2013, ai sensi dell’art.2, comma 2 bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n.101, 

convertito, con modificazioni, nella legge 30 ottobre 2013, n.125;  

 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione 

dell’art.13, comma 1, lett.o) del D.Lgs.n.419 del 29 ottobre 1999 ed approvato dal Consiglio 

Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 

 

VISTO il budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal budget degli 

investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 14 

dicembre 2022;   

 

VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022, con la quale il Segretario Generale, 

sulla base del budget annuale per l’anno 2023, ha assegnato il budget di gestione ai Centri di 

Responsabilità e ha individuato le relative modalità di utilizzo in conformità al vigente 

sistema di deleghe alla spesa; 

 

VISTO l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’ACI il quale stabilisce 

che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui 

all’art.12 del citato Regolamento di organizzazione; 

 

VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022 con la quale il Segretario Generale, 

sulla base del budget di gestione per l’esercizio 2023, ha autorizzato il Dirigente della Direzione 

per lo Sport Automobilistico ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la 

fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non 

superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di 

Responsabilità; 

 

VISTO il Codice di comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 

20 febbraio 2014 e modificato nella seduta del 22 luglio 2015; 

 

VISTO il Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, 

deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nelle sedute del 

31 gennaio 2017, del 25 luglio 2017 e del l’8 aprile 2019; 

 

VISTO Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024, redatto ai sensi 

dell’articolo 1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale 

dell’Ente con deliberazione del 6 aprile 2022; 

 



 
VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del 

Segretario Generale n.3083 del 21.11.2012 e, in particolare gli articoli 9, 10 e 56 in materia di 

competenza a gestire le procedure negoziali e ad adottare le determinazioni a contrarre; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, implementato 

e corretto con il Decreto Legislativo pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n 103 del 5 maggio 2017 

e n. 56 del 19 aprile 2017;  

 

CONSIDERATO che non è ancora vigente il sistema di qualificazione delle stazioni 

appaltanti, previsto dall’art. 38 del D. Lgs. n. 50/2016 e che, nel caso di specie, tenuto conto 

dell’entità e del valore del servizio, ricorrono i presupposti di cui al comma 2 dell’art. 37 del  

D. Lgs. n. 50/2016; 

 

VISTO l’art.36, comma 2) lettera a, del D.Lgs. n.50/2016 in merito alle modalità di 

affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario 

mediante affidamento diretto; 

 

TENUTO CONTO che l’articolo 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 

di Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 e s.m.i., aumentando la soglia relativa all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico da 

1.000 euro a 5.000 euro;  

 

CONSIDERATO pertanto che, per acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 

è possibile procedere in autonomia ferma restando la facoltà di ricorrere, comunque, al 

mercato elettronico;  

 

 

TENUTO CONTO della richiesta pervenuta dall’Ufficio Relazioni Internazionali della 

necessità di acquistare tre copie di un dizionario multilingue per la traduzione di termini 

tecnici, gerghi ed espressioni di vocaboli sportivo automobilistico,  “RACING WORDS 

DICTIONNAIRE MULTILINGUES DES SPORTS MECANIQUES” con traduzione in sette 

lingue: Anglais - Français - Allemand - Italien - Espagnol - Portugais - Japonais  come 

strumento a supporto del lavoro dell’Ufficio  

 

CONSIDERATO che il dizionario richiesto è un prodotto unico venduto esclusivamente  

dalla ideatrice  Debora Corsini Entrepreneur Individuel, Codice Fiscale: SIRET n° 423 124 

155 00031, con sede legale in Francia,  1 rue Jean Monnet, apt 1201, 17640 Vaux-sur-Mer. 

 

 CONSIDERATO il preventivo presentato di un importo pari ad € 70,00 a copia e di € 30,00 

per la spedizione   

 

DATO ATTO che al presente acquisto è stato assegnato dal sistema Smart CIG dell’ANAC il 

n.  ZA53A7E1BC;  

 

VISTI il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente nelle parti 

applicabili; il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente, il Manuale delle 

procedure amministrativocontabile; VISTO il Regolamento di Organizzazione e Contabilità 

dell’Ente; 

 

DETERMINA 

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, si autorizza l’acquisto di tre copie del vocabolario 

“RACING WORDS DICTIONNAIRE MULTILINGUES DES SPORTS MECANIQUES” 

per un totale di euro  240,00.  



 
La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto Co.Ge. n.  411413011 - Abbonamenti e 

pubblicazioni   – wbs 310-01-01-2011 budget 2023 del centro di responsabilità 2011 DSA. 

 

Si dà atto che il sistema Smart CIG dell’ANAC ha assegnato alla presente procedura il n  

ZA53A7E1BC 

 

Si dà atto, infine, che il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con 

modalità informatica del DURC regolare. 

 

 

 

 

 

 

          IL DIRETTORE 

              Marco Ferrari 

        

        f.to 


